RECTORE MAGNIFICENTISSIMO
SERENISSIMO PRINCIPE REGIO AC DOMINO

DN. FRIDERICO AVGVSTO
ELECT. SAX. HEREDE
DISSERTATIONEM SOLENNEM

^{DE}
**DYSENTERIA
SVPERIORI SEMESTRI
INFESTA**

PRAESIDE
PRORECTOR MAGNIFICO
D. IO. GOTHOFREDO BERGERO
ARCHIATRO REGIO, COLLEG. MED. SENIORE
ET PROF. PRIM.

PRO LICENTIA
IMPETRANDI SVMMOS IN ARTE SALVTARI
HONORES

p. p.

MARTINVS GOTTHELFF LOESCHERVS
CYGNEA MISNICVS

A. D. DEC. clcc IX.

IN AVDITORIO MAIORI

HORIS ANTE ET POST MERIDIEM CONSVENTIS.

VITEMBERGÆ, PRELO GERDESIANO.

B. F. B.

Coll. diss. A
47, 40

147(40).

REGII ET ELECTORALIS PROTOSYNEDRII
DRESDENSIS
PRAESEIDI
PERQVAM ILLVST'RI AC EMI-
NENTISSIMO,
NEC NON
CONSILIARIIS
VTRIVSQVE ORDINIS SPLEN-
DIDISSIMIS,
DOMINO SVO GRATIOSO,
PATRONIS ET PROMOTORIBVS
MAXIMIS,

DISSERTATIONEM HANC IN AVGVRALEM

DEVOTE ET SVBMSSE CONSECRAT

MARTINVS GOTTHELFF LOESCHERVS
CYGNEA MISN.

DYSENTERIA

SVPERIORIS SEMESTRIS

DISSEXTATIO SOLENNIS

I.

Quod apud Hippocratem *Epidem. lib. I. sect. 2.* relatum legimus, hyeme tota aqvilonia , nivosa , atque ad extremum magna , vere item frigido , aqvilonio , aqvofo , nubilo , neque æstate admodum fervente , hac , & autumno obortas esse dysenterias , tenesmos & alvi profluvia ex biliosis , tenuibus , multis , crudis & mordacibus , quibusdam vero etiam aqvosis : idem haetenus ex simili prope temperie anni evenisse comperimus .

A 2

Nam

Nam hyeme quidem asperrima transpiratio solita per habitum corporis nimium impedita, introque ad ventriculum & intestina conversa, famem & vorandi desiderium acuit, neque uno adeo modo magnam cacochymiae vim & copiam in corpore cumulavit, & in alvum in primis, quo bilis & succus pancreaticus, lymphaque multa ex tam multis arteriarum mesentericarum apicibus, sive glandulis, & relictæ ex cibis fæces confluunt, paulatim congesit, quæ deinde colluvies humorum, laxato sævientis diu asperitate frigoris intestinalium tono, villis eorum ac plicis altius infixis, primique veris calore aliquantum excitata, & mox consecuto adolescentis ac exeuntis eiusdem veris frigore, tum etiam æstate, calore & frigore variâ, acrioris ubertate biliosi serosique excrementi magis magisque cumulata & commota, ac potu aucta minus salubri, ista alvi profluvia & dysenterias concivit, quæ ab initio veris, per totam æstatem, & magnam autumni partem, longe lateque, alibi quidem mitius, alibi gravius, in hominum vitam sævierunt.

II.

II.

Hoc ut evincam, notandum est, Dysenteriam,
de qua hic breviter & strictim agere consti-
tui, esse rheumatismum intestinorum, sive fluxio-
nem alvi, qua ex abrasis, exesis & ulceratis intus
intestinis cruor manat, isque modo cum stercore,
denso & coacto, vel liquido, modo cum deie-
ctione varia, mucosa, serosa, biliosa, porracea,
saniosa, purulenta, spumante & flatulenta, ra-
mentis item intestinorum villosis & membrana-
ceis, ac demum etiam quibusdam quasi caruncu-
lis, hisque omnibus vel supernatans, vel guttatim
tantum inhærens, vel totus veluti immersus, ac
purulenta permixtus illuvie, saepe etiam purus
& sincerus, & vel liquidus, vel concretus & gru-
mosus, atque nunc modicus, modo plurimus,
redditur. Incipiente quidem malo, alvus plerum-
que biliosa est, serosa, mucosaque, pluribus qui-
busdam, aliis paucioribus diebus: posthæc stri-
gmenta villosa prodeunt, excrementis cruentis
ac purulentis mixta. Interdum vero mox princi-
pio mali, eo, quem dixi, modo una sanguis fun-
ditur. Multus non tantum in ventre, sed etiam in
ano dolor, multaque ac freqvens deiiciendi cu-

A 3

pidi-

piditas est, et si s^epe nihil, præterquam exiguum aliquid mucosi, spumosi, ac subcruenti, aut purulenti & mordacis, emitatur. Atque eo quoque subinde tormentum sic intenditur, ac paulo post levatur, ut æger, & torminibus, & deiectionibus impeditus, s^epius quiete careat, atque a somno interpelletur. Quibusdam tamen mitiores ac fere nulli sunt dolores, quamvis stimulus fere assiduus, & crebrum sit desideri desiderium: nonnullis etiam venter dies nō esque tam brevibus intervallis profluit, ut stimuli & surgendi molestiæ pertæsi, volentes stragula conspurcent. Qvorum quidem subnigræ atræve, & sanie multa refertæ, ac pessimi fœtoris esse deiectiones solent. Plerumque nausea & fastidium cibi urget, atque anxietates, inquietudines, cardialgiæ, vomitiones, saltusque præcordiorum, & horrores quidam ingruunt, ac prolapsus ani fiunt. Multa præterea sitis crebro admodum affigit, cum ariditate lingvæ, & aliquando etiam cum interaneorum ardore. Raro quoque febricula abest, & febris interdum gravior oritur, atque exanthemata in cute varia nonnunquam excitantur. Inter h^{as} vero miserias facies liveſcit, ac venter, qui multis

multis antea infarctu tumebat, cum toto corpore vehementer morbo extenuatur, pulsusque concidit, & magna fit virium imbecillitas, subinde etiam tanta, ut æger, cum ob dolorum acerbitatem, & continuos egestionis labores, tum ob inappetentiam, vigiliamque assiduam, & fluxionem immodicam, ad animi defectiōnem usque debilitetur, ab ipsaque discedat mente ac deliret, & alia aliis symptomata succedant.

III.

Nulli hæc fluxio ætati, sexuique nulli parcit, sed pusiones æque ac pueros, nec minus adulotos, quam senes, viros pariter ac feminas invadit: & nunc sparsim privatimque alium atque alium saltem corripit, modo in castris, itemque in una, aut pluribus regionibus in populum grassatur. Non uno tamen modo, nec pari omnes impetu ac sævitie, aggreditur, neque etiam cum popularis est, eodem ubique periculo sævit. Quod hoc quidem anno videre licuit, quo alibi mitis admodum, sine febri & gravioribus aliis symptomatibus, alibi quibusdam tantum, ob vitium privatum, exitiosa, ple-
risque

risque levior fuit, alibi vero longe atrocius, nec sine nota malignitatis & contagii, plures infestavit.

IV.

Causis id genus mali variis oritur, interioribus, & externis, fæcibus nimirum diu retentis, & cruditatibus succisque acribus, in intestinis genitis, vel eo transmissis, frigore pariter æstuve, & aliis temporis tempestatumque mutationibus magnis, cibis porro acrioribus, frigidis, ac frugibus præsertim crudis, immaturis, fugacibus, & rubigine uredineque, ut meminit *Plinius Histor. Nat. Lib. XII X. c. I. & 28.* corruptis, potu item egelido & fæcibus non purgato, medicamentis demum, venenis, & contagio, & quæ sunt aliæ, stimulo & fermento, modisve aliis nocentes causæ, quibus tonus intestinorum perverti, atque acrimonia quædam, abradens intus intestina & erodens, vel gigni, vel recipi potest. At differunt in eo potissimum hæ omnes causæ, quod vel sua uniuscuiusque culpa & apparatu morbosо succrescant, aut errorem consequantur externum, vel a communi non solum vietus, in primisque frugum, supedit

sed

sed etiam aeris, vitio procedant, nec raro eam
intestinorum corruptionem & putredinem in-
ferant, ut inde oriens profluvium, contactu ali-
~~o~~ immundo fœdet, & contagio mali, ab uno
profecta, manet latius, ac plures inficiat.

V.

Illam quidem Dysenteriam, quæ hucusque epidemice grassata est, non uno argumento liquet, nequaquam frugum, quæ quippe fuerunt nullæ, cum malum hoc inchoaret, sed aeris, vitio originem debere. Quo tamen loco non est, ut cum *Cl. Peyero, Exerc. Anat. Med. de Gland. intest. P. 2. c. 9.* miasma vel inquinamentum aliquod morbosum, quod arsenici naturam referat, cum spiritu intro subiens, ex aere ad vocemus, vel ab occulto quodam cœlestium influxu corporum causam repetamus, qualem *Fernelius de abd. rer. caus. lib. II. c. 13.* illi dysenteriæ assignandam duxit, quæ anno 1583 per universam Europam tanta ferocitate sœvit, ut vix ulla civitas immunis permanserit. Nam uti efficiendis morbis aliis, sic gignendæ dysenteriæ, vel sola intemperies aeris sufficere potest. In quam sententiam *Hippocrates*, experientia & B sua

sua & antecessorum edoctus, passim in libris de aere, aq. & loc. itemque Epidem. ex tempestatum varietatibus, cœlique mutationibus insolitis, si aliquando diutius persistant, aut nimium excedant, dysenterias oriri docuit, ac specia-

tim sect. 3. Aph. II. 12. & 16. inter anni tempora,

si vel hyems sicca & aqvilonia, ver autem pluvium & austrinum, vel hyems austrina & pluviosa, ver autem siccum & aquilonium fuerit,

in æstate eadem alvi profluvia oboriri, & per siccitates quoqve fieri, notavit. Jacobus autem Bontius lib. II. Hist. Nat. & Med. Indiæ or. cap. 3.

magnam partem ob aerem calidum & humidum, fluxum hunc Indis tam gravem & fere endemium esse putat. Haud aliter Guil. Piso lib. II. Hist. Nat. c. 12. in India occidentali, in primis vero in Brasilia, nimium familiarem esse dysenteriam refert, & causas potissimum in sudores coniicit, vi frigoris nocturni, ac venti mediterranei subito admissi, retroactos, tum fructuum fugacium & fæculenti potus usum immoderatum, accedente aere calido & humido. Ac Sennertus noster, Pract. lib. 3. part. 2. sect. 2. cap. 7. memorat, post tantam aeris verni caliditatem & siccitatem, quantam vix ullus ho-

hominum hic meminerit , cum post ultimam nivem , qvæ circa festum Paschatos delapsa est , per menses fere tres subsequentes , exigua , imo fere nulla , pluvia decideret , sed perpetuus æstus , qvalis sæpe vix est in canicularibus , in hisce regionibus vigeret , anno 1624. populariter in multis locis dysenteriam sæviisse .